

Số: 358/KH-HĐND-UBMTTQVN

Quảng Trị, ngày 19 tháng 11 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ 13 (kỳ họp cuối năm 2019) của đại biểu HĐND tỉnh khóa VII, nhiệm kỳ 2016 - 2021

Căn cứ Điều 94, Điều 112 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; căn cứ Điều 16 Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015;

Thực hiện Quy chế số 01/QCPH-TTHĐND-BTTUBMTTQVN ngày 14/4/2017 của Thường trực HĐND tỉnh và Ban Thường trực UBMT tỉnh Quảng Trị về phối hợp công tác giữa Thường trực HĐND tỉnh và Ban Thường trực UBMT tỉnh Quảng Trị nhiệm kỳ 2016 - 2021. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh thống nhất với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ 13 (kỳ họp cuối năm 2019) của đại biểu HĐND tỉnh khóa VII, nhiệm kỳ 2016 - 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Hoạt động tiếp xúc cử tri (TXCT) nhằm duy trì mối liên hệ giữa đại biểu HĐND với cử tri tại các đơn vị bầu cử, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tạo điều kiện cho đại biểu HĐND thu thập và phản ánh trung thực ý kiến, nguyện vọng, kiến nghị của cử tri với Hội đồng nhân dân và cơ quan nhà nước hữu quan trên địa bàn tỉnh; vận động nhân dân thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và Nghị quyết của HĐND tỉnh.

2. Yêu cầu

Các Tổ đại biểu HĐND tỉnh chủ động, phối hợp với Thường trực HĐND, UBND, Ban Thường trực UBMTTQ các huyện, thị xã, thành phố xây dựng chương trình tiếp xúc cử tri của Tổ; ấn định về thời gian, hình thức; lựa chọn chuyên đề phù hợp, thông báo nội dung chương trình kỳ họp (khi có thông báo), phân công cụ thể cho thành viên trong Tổ đại biểu thực hiện theo đúng chức trách nhiệm vụ và tuân thủ chặt chẽ các quy định trong việc tiếp xúc cử tri để cử tri tham gia đầy đủ các buổi TXCT, tạo điều kiện thuận lợi cho đại biểu HĐND hoạt động theo đúng quy định pháp luật.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung

a) Trình tự Hội nghị TXCT trước kỳ họp thứ 13 (kỳ họp cuối năm 2019) của HĐND tỉnh:

- Đại biểu HĐND tỉnh thông báo dự kiến chương trình, nội dung kỳ họp thứ 13;

- Báo cáo kết quả hoạt động của Tổ đại biểu HĐND tỉnh trong năm 2019;

- Báo cáo kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại đợt TXCT trước;

- Cử tri phát biểu ý kiến, kiến nghị.

- Đại biểu tiếp thu ý kiến, kiến nghị của cử tri, kiến nghị các cơ quan chức năng cấp huyện, cấp cơ sở giải quyết và tổng hợp những ý kiến thuộc thẩm quyền của HĐND và UBND tỉnh.

b) Trình tự Hội nghị TXCT sau kỳ họp thứ 13 của HĐND tỉnh:

- Đại biểu HĐND tỉnh báo cáo kết quả kỳ họp.

- Báo cáo kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các đợt TXCT trước.

- Báo cáo kết quả hoạt động của Tổ đại biểu HĐND tỉnh trong năm 2019;

- Cử tri phát biểu ý kiến, kiến nghị;

- Các cơ quan chức năng liên quan và chính quyền cơ sở giải trình các ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền;

- Tiếp thu ý kiến, kiến nghị của cử tri; giải thích vận động cử tri thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và Nghị quyết của HĐND các cấp.

2. Hình thức

- Tập trung TXCT tại địa bàn, đơn vị có nhiều ý kiến, nguyện vọng của cử tri về những vấn đề thuộc chương trình, nội dung kỳ họp, vấn đề bức xúc đang được cử tri quan tâm. Địa điểm TXCT ưu tiên địa bàn thôn, bản, khu phố, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, lực lượng vũ trang, hạn chế TXCT tại trụ sở xã, phường, thị trấn;

- Trước khi TXCT, đại biểu HĐND cần kiểm tra, rà soát những ý kiến, kiến nghị và những vấn đề được cử tri quan tâm nêu tại cuộc TXCT trước đã được cơ quan có thẩm quyền giải quyết đến đâu. Quá trình TXCT, cần có sự tương tác giữa đại biểu với cử tri, đại biểu cần phải định hướng, gợi mở, tạo điều kiện cho cử tri phát biểu; ý kiến, kiến nghị của cử tri phải được giải thích rõ ràng, không chỉ ghi nhận và chuyển kiến nghị tới các cơ quan hữu quan; yêu cầu đại biểu là cầu nối giữa cử tri với cơ quan liên quan có thẩm quyền trong giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri; đối với những ý kiến, kiến nghị cử tri đã kiến nghị nhiều lần nhưng chưa được giải quyết, đại biểu cần đeo bám, giám sát để đôn đốc cho đến khi vấn đề được giải quyết thỏa đáng để trả lời cử tri trong

những cuộc tiếp xúc sau, vấn đề nào đòi hỏi thời gian hoặc cơ quan có thẩm quyền chưa có điều kiện giải quyết, cần giải thích rõ.

- Việc tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh cần xác định rõ thẩm quyền giải quyết của các cấp, để thuận lợi trong việc tổng hợp và chuyển cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN

1. Thành phần

- Đại diện Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban MTTQVN các huyện, thị xã, thành phố; đại diện Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban MTTQVN xã, phường, thị trấn, các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam ở địa phương nơi tiếp xúc cử tri;

- Đại diện UBND cấp huyện, cấp xã, các cơ quan liên quan tại địa bàn;

- Cử tri tại cơ quan, đơn vị, địa bàn dân cư, lực lượng vũ trang.

2. Thời gian

a) Tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 13 HĐND tỉnh

Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND tỉnh chủ động, phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN các cấp tổ chức cho đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri, thời gian dự kiến tiếp xúc cử tri bắt đầu từ ngày 21/11/2019 và kết thúc vào ngày 28/11/2019.

b) Tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 13 HĐND tỉnh

Tổ Trưởng Tổ đại biểu HĐND tỉnh chủ động, phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN các cấp tổ chức cho đại biểu tiếp xúc cử tri, thời gian dự kiến tiếp xúc cử tri trong thời hạn 10 ngày, sau khi bế mạc kỳ họp.

c) Báo cáo kết quả tiếp xúc cử tri

- Tại buổi TXCT, UBMTTQVN cấp cơ sở hoặc công đoàn cơ quan, đơn vị nơi tổ chức TXCT cử thư ký ghi chép, phân loại ý kiến cử tri, chuyển đến Tổ đại biểu ngay sau khi kết thúc cuộc TXCT;

Sau 03 ngày Hội nghị tiếp xúc cử tri, Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND tỉnh gửi báo cáo kết quả tiếp xúc cử tri đến Thường trực HĐND tỉnh và Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh.

(Gửi file word đến địa chỉ thaitthanhduyen@quangtri.gov.vn để tổng hợp; mọi thông tin xin liên hệ: Đ/c Thái Thị Thanh Duyên, chuyên viên Văn phòng HĐND tỉnh, số ĐT: 0948.773.357)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực HĐND tỉnh phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh chỉ đạo tổ chức thực hiện Kế hoạch TXCT của đại biểu HĐND tỉnh.

2. UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ban, ngành của tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố tham gia cùng Tổ đại biểu, đại biểu HĐND tỉnh để tiếp thu, giải trình những vấn đề đặt ra của cử tri tại các điểm TXCT và những vấn đề thuộc thẩm quyền.

3. Ban Thường trực UBMTTQ tỉnh chỉ đạo Ban Thường trực UBMTTQ các huyện, thị xã, thành phố phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND, UBND cùng cấp và các Tổ đại biểu HĐND tỉnh tổ chức thực hiện kế hoạch tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND tỉnh.

4. Tổ đại biểu HĐND tỉnh chủ động phối hợp với Thường trực HĐND, UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN các cấp thống nhất nội dung chương trình, thời gian, địa điểm tổ chức cho đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri; tổng hợp, báo cáo Thường trực HĐND tỉnh kết quả tiếp xúc cử tri.

5. Văn phòng HĐND tỉnh phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị các báo cáo về tình hình và kết quả thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh; nhiệm vụ giải pháp chủ yếu; báo cáo giải quyết các kiến nghị của cử tri và một số văn bản liên quan khác phục vụ hoạt động TXCT (đại biểu HĐND tỉnh lấy tài liệu qua trang thông tin điện tử <http://hdndquangtri.gov.vn/Thông-tin-dân-nguyên/Tài-liệu-tiếp-xúc-cử-tri>).

6. Báo Quảng Trị, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh cử phóng viên tham dự để đưa tin kịp thời về hoạt động TXCT của đại biểu HĐND tỉnh.

7. UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ trì, phối hợp, chỉ đạo chính quyền cấp xã phối hợp với UBMTTQVN, đoàn thể các cấp thông báo rộng rãi để người dân tham dự các cuộc tiếp xúc cử tri, đồng thời chỉ đạo Đài Truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố có kế hoạch đưa tin về hoạt động TXCT để nhân dân theo dõi.

Trên đây là Kế hoạch tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ 13 (kỳ họp cuối năm 2019) của đại biểu HĐND tỉnh khóa VII, nhiệm kỳ 2016 - 2021. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch, nếu có sự thay đổi Thường trực HĐND tỉnh sẽ có văn bản thông báo điều chỉnh, bổ sung kịp thời./.

TM. BTT UBMTTQVN
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Hồ Thị Lệ Hà

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Trần Huy

Nơi nhận:

- Các đại biểu HĐND tỉnh khóa VII;
- TTHĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- TTHĐND, UBND, UBMTTQVN cấp huyện;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Quảng Trị;
- Lưu: VPHĐND-BTTUBMTTQVN tỉnh.